

COMPRASNET

Pregão Eletrônico



Esclarecimento 29/04/2021 10:43:25

Ao Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 08/2021 UASG: 070022 Data de abertura: 03/05/2021, às 10h (horário de Brasília). Objeto Registro de Preços para a eventual contratação de uma Rede de Dados, baseada na tecnologia IP, a partir de links de acesso à Internet. 04 (quatro) Grupos Prezados, fazendo uso da prerrogativa que nos é concedida pela Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 pelo PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2021, BRASIL DIGITAL TELECOMUNICAÇÕES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.966.640/0001-77, com sede na Rua Comendador Azevedo nº 140, 2º Andar – Bairro Floresta, Porto Alegre - RS – CEP 90.220-150, vem, tempestivamente, apresentar pedido de ESCLARECIMENTO: 6. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA 6.1. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos: 6.7. Qualquer elemento que possa identificar a licitante importa desclassificação da proposta, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital. 6.13. A proposta de preços será desclassificada se contiver qualquer elemento que possa identificar a licitante. 1) Questionamento: Solicitamos que nos seja esclarecido quanto aos itens 6.7 e 6.13 disposto acima, a proposta a ser enviada concomitante por PDF com a documentação no momento do cadastro no porta, esta sim poderá conter os dados da empresa ou não? 8. DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS a) Também será desclassificada a proposta que identifique o licitante 2) Questionamento: Solicitamos que nos seja esclarecido quanto ao item 8 disposto acima, a proposta a ser enviada concomitante por PDF com a documentação no momento do cadastro no porta, esta sim poderá conter os dados da empresa ou não. Ou a empresa deverá enviar uma proposta em PDF apenas com os valores sem nenhuma identificação, pois entendemos que a proposta a ser realizado no campo do Compras net está realmente não poderá conter nenhuma identificação da empresa. Está correto nosso entendimento? 8.14. Nos períodos de eventos eleitorais críticos, o Tribunal poderá solicitar a contrata que limite o acesso aos links constantes no Lote 01 e no Lote 02 a apenas aos constantes nos Lote 03 e 04, ou outra medida que evite os ataques à rede (tais com DoS, DDoS e similares). 8.14.1. Neste caso, as licitantes vencedoras dos Lotes 01 e 02 deverão prover os bloqueios necessários. 3) Questionamento: Solicitamos que nos seja esclarecido: Como será realizado o pagamento pelo o uso das medidas que evitaram os ataques à rede (tais com DoS, DDoS e similares), nos períodos de eventos eleitorais críticos? 8.15. No caso dos links constantes no Lote 03 e Lote 04, também nos períodos de eventos eleitorais críticos, o Tribunal poderá solicitar a contrata que limite a recepção de conexões e acessos a apenas às constantes no Lote 01 e no Lote 02, ou outra medida que evite o ataque à rede (tais com DoS, DDoS e similares) 8.15.1. Neste caso a(s) licitante(s) vencedora(s) do Lote 03 e do Lote 04 deverá(ão) prover os bloqueios necessários. 4) Questionamento: Solicitamos que nos seja esclarecido: Como será realizado o pagamento pelo o uso das medidas que evitaram os ataques à rede (tais com DoS, DDoS e similares), nos períodos de eventos eleitorais críticos? 10.7. O Pregoeiro poderá convocar o licitante para enviar documento digital complementar, por meio de funcionalidade disponível no sistema, no prazo de 02 (dois), sob pena de não aceitação da proposta. 5) Questionamento: Solicitamos que nos seja esclarecido: se o prazo de 02 (dois) e 02 (duas) horas. Está correto nosso entendimento? 11.11. Habilitação Técnica Um atestado ou declaração(ões) de capacidade técnica, expedido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, que comprove(m) que a empresa licitante tenha prestado serviço compatível ao constante no Termo de Referência – Anexo I deste Edital. 6) Questionamento: Solicitamos que nos seja esclarecido: se a empresa poderá fazer uso de atestado de capacidade técnica em camada 3 por exemplo: IP/VPN, MPLS. Está correto nosso entendimento? 9.2. A empresa vencedora da licitação do Lote 01 deverá ser capaz de atender a todos os pontos de atendimento constante no Anexo I - TABELA I deste documento dentro dos prazos estabelecidos na etapa de implantação da Rede de Dados (item 13.1) não podendo escusar-se alegando inviabilidade técnica. 9.4.1. Os pedidos de mudança de endereço serão realizados para localidades descritas dentro do mesmo Lote (Anexo I); 9.3. A empresa vencedora da licitação do Lote 02 deverá ser capaz de atender a todos os pontos de atendimento constante no Anexo I - TABELA II deste documento dentro dos prazos estabelecidos na etapa de implantação da Rede de Dados (item 13.1) não podendo escusar[1]se alegando inviabilidade técnica. 13.1.1. Lote 01 e Lote 02 (prazos máximos): D + 30 - Conclusão da instalação da conectividade de todos os links contratados com pedido de ativação 13.2.1. Quanto ao Lote 01 e Lote 02: a) Prazo para Instalação e Ativação: D + 40 - Conclusão da instalação da conectividade. 13.1.2. Lote 03 e Lote 04 (prazos máximos): D + 30 - Conclusão da instalação da conectividade dos links com pedido de ativação. 7) Questionamento: Entendemos que a equipe técnica já Ponderou pela manutenção dos prazos, os quais são idênticos aos praticados nas duas últimas licitações de objetos similares. Entretanto, solicitamos que seja revisto a solicitação de dilação do prazo uma vez que, o prazo especificado é exíguo, pois o quantitativo de circuitos a serem instalados necessita de pelo o menos 90 (noventa) dias. Nossa solicitação será atendida? 18.10. O prazo de vigência da contratação é de 03 (três) anos, prorrogável conforme previsão no instrumento contratual ou no termo de referência. 23. DA PROPOSTA PARA LICITAÇÃO E COTAÇÃO DE PREÇOS 23.1. As licitantes deverão ofertar proposta de preços por lote, da seguinte forma: 23.1.1. Lote 01. ITEM CÓDICO BANDA VALOR MENSAL (A) VALOR EM 60 MESES (B) QTD. (C) VALOR TOTAL (D) 01 CON_A_2M 2 Mbps 10 02 CON_A_4M 4 Mbps 16 8) Questionamento: Solicitamos que nos seja esclarecido: Qual é o prazo a ser considerado na elaboração da proposta, pois de acordo com o Item 18.10 o prazo de vigência da contratação é de 03 (três) anos? At.te, Marcos Antônio da Silva Executivo de Negócios Corporativos Br.digital Corporate

Fechar

COMPRASNET

Pregão Eletrônico



Resposta 29/04/2021 10:43:25

Respostas: 1) Aparentemente a Licitante está confundindo a proposta a ser lançada no sistema Compras Net, com aquela a ser encaminhada pela vencedora ao término da fase de lances. É importante recomendar à Licitante o acesso aos manuais e informações sobre o processo licitatório contido no portal. A proposta não identificada é exclusivamente aquela a ser lançada no sistema antes da fase de lances. 2) Aparentemente a Licitante está confundindo a proposta a ser lançada no sistema Compras Net, com aquela a ser encaminhada pela vencedora ao término da fase de lances. É importante recomendar à Licitante o acesso aos manuais e informações sobre o processo licitatório contido no portal. 3) Consoante o Edital, as únicas formas de remuneração são aquelas relativas aos serviços de instalação e o valor mensal de cada link. Isso posto, fica claro que os custos com o serviço solicitado e quaisquer outros (diretos e indiretos) deverão integrar o valor da proposta, incluído no valor das conectividades. 4) Consoante o Edital, as únicas formas de remuneração são aquelas relativas aos serviços de instalação e o valor mensal de cada link. Isso posto, fica claro que os custos com o serviço solicitado e quaisquer outros (diretos e indiretos) deverão integrar o valor da proposta, incluído no valor das conectividades. 5) O prazo é de 2 (duas) horas. Publicaremos um aviso. 6) IP/VPN: Não. Apenas a prestação que contemple apenas a camada 3 não é considerada serviço compatível com as exigências deste Edital, cujo objeto é a contratação de links (conectividade) e não serviços sobre uma conexão preestabelecida. Rede MPLS: uma solução que tenha entregado links MPLS é compatível com os objetivos desta contratação (link/conectividade). 7) A questão do prazo foi reiterada (mais de uma empresa licitante) e será submetida para a reanálise pela Administração, que caso entenda que assiste razão às empresas licitantes, fará publicar a alteração até a data da licitação. 8) Publicaremos um aviso informando que a contratação será por período de cinco (5) anos, corroborando as propostas de preço e as argumentações contidas no Termo de Referência (item 24.1) e do item 2.1 e 2.9 da minuta do contrato, sem prejuízo da manutenção da continuidade do certame.

Fechar